
?extneinentiocf,
Fls 

8 
4,2CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO 

‘41e1 9P-ledg` ESTADO DO CEARÁ 
O LEGISLATIVO À SERVIÇO DO POVO DESDE 21 DE NOVEMBRO DE 1842 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ — CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO — A CÂMARA MUNICIPAL, 
através da Comissão de Licitação, localizada na Rua Coronel Porto, n° 107, Centro, Pereiro-
CE, comunica aos interessados que no dia 15 DE FEVEREIRO DE 2023, ÀS 09:00 HORAS, 
abrirá licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 3001.01/2023, cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DE USO DE SOFTVVARE COM SISTEMA ELETRÔNICO DE REGISTRO E 
EXIBIÇÃO DE VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, USO DA PALAVRA POR VEREADORES, 
CONTROLE E TRANSPARÊNCIA DOS PROCESSOS E TRABALHOS LEGISLATIVOS, 
INCLUINDO OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO SOFTVVARE, ATUALIZAÇÕES, 
SUPORTE TÉCNICO, E ORIENTAÇÃO PARA O USO ADEQUADO DAS INFORMAÇÕES E 
MONITORAMENTO DA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 
PEREIRO/CE. O referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data 
desta publicação, no horário de expediente ao público, das 07h00minh às 11h0Omin ou pelo 
portal do TCE-CE. Pereiro-Ce, 30 DE JANEIRO DE 2023. HUMBERTO MORAIS DANTAS - 
Presidente da CPL. 

Pereiro-Ce. 30 DE JANEIRO DE 2023 

ktj &JIM i9D14 
HUMBERTO MORAIS DANTAS 

Presidente da CPL 

RUA CEL PORTO, 107 — CENTRO — PEREIRO — CEARÁ 
TELEFONES: (88) 3527-12551(88) 9 8179 6290 

CNPJ: 00.796.126/0001-14 
F-mail• mnornirn non/ nmail relm 



PREFEITURA MUNICIPAL DEFEREIRO/CE I EXECUTIVO 1 DIÁRIO OFICIAL - NUMERO: 969/2023 - 31/01/2023 
1 

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS N° 3001.01/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ — CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO — A CÂMARA MUNICIPAL, através da Comissão de Licitação, 
localizada na Rua Coronel Porto, n° 107, Centro, Pereiro -CE, comunica aos interessados que no dia 15 DE FEVEREIRO DE 2023, 
ÀS 09:00 HORAS, abrirá licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N°3001.01/2023, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE USO DE 
SOFTWARE COM SISTEMA ELETRÔNICO DE REGISTRO E EXIBIÇÃO DE VOTAÇÃ O EM PLENÁRIO, USO DA PALAVRA POR 
VEREADORES, CONTROLE E TRANSPARÊNCIA DOS PROCESSOS E TRABALHOS L EGISLATIVOS, INCLUINDO OS 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO SOFTWARE, ATUALIZAÇÕES, SUPORTE TÉCNIC O, E ORIENTAÇÃO PARA O USO 
ADEQUADO DAS INFORMAÇÕES E MONITORAMENTO DA UTILIZAÇÃO DO SISTEM A, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 
PEREIRO/CE. O referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público, das 07h00minh às 11h0Omin ou pelo portal do TCE -CE. Pereiro-Ce, 30 DE JANEIRO DE 2023. 
HUMBERTO MORAIS DANTAS - Presidente da CPL. 

koN 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO - TOMADA DE PREÇOS 
N° 27.12.01/2021 NsWÇIP

EXTRATO DE ADITIVO 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - As SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, 4ÉD
SAÚDE E SANEAMENTO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, SECRETARIA DO TRABALHO E ASS 
SOCIAL, do município Je Pereiro, torna público o Extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO N° 31.01.01/2022 (SECR 
OBRAS E URBANISMO), N° 31.01.02/2022 (SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO), N° 31.01.03/2022 (SECRE RIA DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO) e N° 31.01.04/2022 ( SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL), dec rrente do 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS N°27.12.01/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA NO ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS, ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
CONVÊNIOS E PROGRAMAS, E PROJETOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS FIRMADOS COM OS 
GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL, CONFORME ANEXO I. CONTRATANTES: SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, 
SECRETARIA DE SAUDE E SANEAMENTO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO E SECRETARIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCA..., DO MUNICÍPIO DE PEREIRO. CONTRATADA: SERAP - SERVIÇOS DE ASSESSORIA PÚBLICA E 
PRIVADA LTDA - EPP — CNPJ N° 25.433.181/0001-70. ASSINA PELA CONTRATADA: Erico Fábio Pereira Joca, CPF n° 
699.384.313-72. ASSINAM PELAS CONTRATANTES: Roberto Pinheiro de Lima — Obras e Urbanismo, Luiz Bezerra de Queiroz 
Neto — Saude e Saneamento, Alcides Leite da Silva Neto — Educação e Desporto, Regina Célia de Aquino Costa — Trabalho e 
Assistência Social. PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2023. Pereiro -Ce, 30 de dezembro de 2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO - CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 26.10.01/2021 

EXTRATO DE ADITIVO 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO do município de 
Pereiro, torna público c Extrato do Primeiro Aditivo ao TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 27.01.01/2022, decorrente do processo 
licitatório na modalidace CHAMAMENTO PÚBLICO N° 26.10.01/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO OFICIAL, 
REGULARMENTE MATRICULADO NA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ, PARA REALIZAÇÃO DE LEILÃO DE BENS 
INSERVÍVEIS PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA JUNIOR — CPF N° 314.798.473-72. ASSINA PELA 
CONTRATADA: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA JUNIOR, CPF n° 314.798.473 -72. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
ROBERTO PINHEIRO DE LIMA.PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2023. Pereiro -Ce, 27 de janeiro de 2023. Roberto 
Pinheiro de Lima - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: "'.705.180-** e 1/01/2023 16:40:06 - IP com n': 192.168.1.112 
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=709 

ADOM www.pereiro.ce.gov.br 2/3 



POR PERCEBER QUE VOCE 
NÃO PERDEU O SEU. (Frank 
Moore Colby) 

Jez, 

Suely Kubrusly, mentora 
financeira do CRIO do dr 
Álvaro Andrade. 1 

..v-avr-.-~29miliénéceamemegunsrm~ 

lagoa inteira. 
Questionada sobre a limpeza 

na área, a Secretaria Municipal 
da Gestão Regional (Seger) infor-
ma que executou o serviço neste 
mês conforme previsto no Plano 
Operacional da Quadra Chuvo-
sa. "Somente de setembro a de-
zembro de 2022, mais de 370 mil 
toneladas de resíduos sólidos já 
foram- retirados de recursos hí-
dricos, como forma de minimizar 
os efeitos das chuvas", informou a 
pasta por meio de nota.. 

"Q Parque Urbano da Lagoa do 
Opala foi criado na década de 198o, 
situado próximo ao antigo Aero-
porto de Fortaleza. O ecossistema.
da área guarda uma parte da his-
tória do crescimento da Cidade. 
Em seu trabalho sobre a renovação 
do núcleo urbano do antigo Ae-

- .; 
ropOctosie Fortaleza, o arquite-
to Bruo6 Mapurunga explica que 
a Lagoa do Opala é um elemento 
que teve importância na constru-
ção do territóriorAlém de facilitv 
a manutenção dos sítios da região, 
ela também • passou a viabilizar O 
sustento de várias pessoas, como 
pescadoras ou lavadeiras. Com 
Isso, o entorno da lagoa foi sendo 
progressivamente ocupado, assim 
como ocorreu na maioria dos cor-
pos hídricos çle Fbrtalezar Ele ex-
plica que o polo poderia ser enten-
dido como um parque público feito 
para a comunidade do entorno e 
proximidades, mas no contexto de 
excepcionalidade do Aeroporto, o 
local passou a ser visitado por pes-
soas de toda a Cidade. 

. t a • • •a•-• 

_ 

WWW.OPOVO.COM.8R 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Pereiro - Aviso de Licitação. A Câmara Municipal., 
através da Comerão de Licãação, localizada na Rua Coronel Podo, n° 107, Centro, Pereiro-CE, 
comunica aos interessados que no dia 15 de Fevereiro de 2023, ás 0900 horas, abrirá licitação 
na modalidade Tornada de Preços N° 3001.01/2023. cujo objeto é a loca0o de uso de software 
Corp sistema eletreinico de ...vetai e exibição de votação em plenário, tio da palavra nar 
vereauores, conwoie e transparencia dos processos e trabalhos legislativos, ine.Juitclo os serviçós 
de manutenção do software, atualizações, suporte lecnico, e orientação para o uso adequado 
das inktemaç5es e monitoramento da utlização do sistema, junto a Câmara Municipal de 
PereirceCE. O referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a parir da data deita 
pubacação, no hcrário de expediente ao público, das 07h00min1r às 111a3Ornin ou peio portal do 
TCE-CE. Pereiro - Co, 30 de Janeiro de 2023. Humberto Morais Dantas -Presidente da CPL 

o Cea - =4  Câmara -'Municipal de Pacatuba - Extrato de rhefagibilidade de Lic-Ttaçãii-tr 
Presidente da Gamissao de Licitação da Câmara Municipal de Pacatuba, en cumprimento a 
ratificação procedida peio Sr. Presidente. tez publi r o Extrato resumido do processo do 
inexigibilidade de Licitação N° 001/2023 Inexigibilidade: Objeto: Prestação de Senriços de 
Assessoria e Consultoria Jurídica na Área Adiai:listrava, auxiliando na elaboração e execução de 
AtosAdministrativos. na orientação de Processos Licilatórias, na Emissao de Pareceres e Respostas 
às Consultas sobre problemas reladonados a assuntos Jurldico-Administrathos, no tocante as 
peças cies Processos Licita-Meios da Câmara Municipal de Pacatuba. englobandó, ainda, a analisada 
eventuais Recursos Administrativos interpostos contra a Comissão de Licitação e Pregoeiro do 
Legslativo Municipal de Pacatuba, bem coma na elaboração de Justificativas. Recuesos, Defesas 
Administrativas junto aos Tribunee de Contas e Criagr,s de Fiscadzação, em Processos de Contas de 
Gestão, Tomadas de Contas Especiais, dentre outros, junto à Câmara Municipal de Pacalubà. 
Favorecido: Rarnalho Advocacia e Consultoria StS. A Câmara municipal de Pacatuba, obrigo-se, 
perante a empresa o pagamento da quantia correspondente ao valor Mensal RS 21.000,00 (vinte e 
um mil reais): vaiar Global RS 252.000.00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais), cakaiada sobre° 
valor total. Fundamento Legal: capine inciso II. do artigo 25, parágrafo único do arL 26 e russos li te
do art.13 da Lei Federal n" 8.666/93 e suas alterações postericees. Deciareaão de lnexgbiidaide 
emitida peio Presidente da Câmara Municipal de Pacatuba. Fábio Soares de Lima Pacatuba, 09 do 
janeiro de 2023. Tiago Pinto de Ofrveira - Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Missão Velha - Aviso de Julgamento - Tomada 
de Preços n• 2023.01.10.1. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de 
Missão Velha/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento cen 
interessados, que concluiu o julgamento das fases de habilitação e de propostas de preços 
referente ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n 2023.01.10.1, sendo.-o 
seguinte: Empresas Habirrtadas:Alumaisa do Nascimento Dantas -Me, Yzallon M. Lopes - Me 
e J P Lopes de Alcantara - Me por cumprirem Integralmente as exigências editalicias.^ 
empresa Alurnaisa do Nascimento Dantas. ME fora declarada vencedora por apresentar 
melhores preços e os mesmos estarem compatíveis com o orçamento e com os praticado no 
mercado pertinente ao ramo. Informações: Sala da CPL, situado na Sede da Cam4 
Mu nici pa: na Rua Padre Cícero. sie, Caíam, Missão Velha/CE. Fone (88) 3542-1116. Missal, 
Velha/CE, 30 de janeiro de 2023. Jucinaide Ramos Ribeiro - Presidente da Comtssa6 
Permanente de Licitação - CPL. h • 
Estado do Ceará -Câmara Municipal de Missão Velha - Aviso de Julgamento -Tomada 
de Preços n° 2023.01.102 A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de 
Missão Velha/CE, no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento d01 
interessados, que concluiu o julgamento das fases de habilitação e de propostas de preçds 
referente ao Certame licita Ceio, na modalidade Tomada de Preços Ir 2023.01.10.2, sendo O 
seguinte: Empresas Habilitadas: Akimaisa do Nascimento Dantas - Me, Manca de Ouid 
Servicos e Empreendimentos Lida e J P Lopes de Alcantara - Me por cumprirem integralmente 
as exigências editallcias. A empresa Alumaisa do Nascimento Dantas -ME fora declarada 
vencedora por apresentar melhores preços e os mesmos estarem compativeis com a 
orçamento e com os praticado no mercado pertinente ao ramo. Informações, Saia da CPLf
situado na Sede da Câmara Municipal na Rua Padre Cicero, s/n. Centro. Missão Velha/CE. 
Fone (88) 3542-1116. Missão Velha/CE, 30 de janeiro de 2023. Jucina i de Ramos Ri • " 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação -CM_ 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Jucás- Aviso do Licitação - Pregão - etre) _ 
2023.10.01.14'E 0(A) Câmara Municipa: de Jucás, através do(a) seu(ue) i; s • • - • )'. 
torna púbfico que realizará as 09:00, do dia 13 de fevereiro de 2023, .  • • '. . • : uu . 
https://compras.m2atecnologia.com.bd, Pregão Eletrônico n" 2023. --i-=.. ':•"-2-!. 'w.td: secontratação de solução de TI para atender as demandas da Câmara Muni. • •••• ucás, 
conforme detalhes técnicos constantes do termo de referência. O edital e seus ane z.. ... . 91 
ser obtidos nos endereços eletrônicos httos://compras.rn2ateclolog a.corn.brt . :* • • - 
Peie telefone: (88) 3517- 1221 ou rio endereço: Rua José Facundo Leite, S - - 
Jucás/CE, 30 de] aneiro de 2023. Antonia Jucllene Vieira de Sousa -Pregoeirt(a). 

friP,rgt~lea sM,P!..~ 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°022 !FORTALEZA, 31 DE JANEIRO DE 2023 l41 

• 

FSC 

MISTO 
Pad preóffloo 
a ~kr oefordge 

ruponeiveái 

FSC* 0120031 

• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N°2023.01.23.002 - SRP. A CPL da Prefeitura Municipal 
de Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 13 de fevereiro de 2023, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, 
localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial - SRP, do tipo Menor Preço por Item, 
tombada sob o N°2023.01.23.002, com fins a Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de lentes e armações, destinado a pacientes 
reconhecidamente carentes, conforme cadastro de controle, junto á Secretaria de Saúde do Município de Camocim/CE. Informações na Sede da CPL, 
localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00h às 12:00h. Camocim/CE, 30 de janeiro de 2023. Francisca Ma»rinelde 
Carvalho de Araújo — Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Licitação — Pregão Eletrônico N° 001.2023 - SRP Preg 
Município de São Gonçalo do Amarante/CE torna público para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico N°. 001. 2140- S 
objeto é a seleção de melhor proposta para Registro de Preço visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados a mere 
alunos da Rede pública escolar do Município São Gonçalo do Amarante — CE. (com cotas para ME/EPP). Início do acolhimento das propost 
01/02/2023 às 17h30ntin. Data de abertura das propostas de preços: 13/02/2023 às 10h00min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consid ção o 
horário oficial de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos: www.bbmnet.com.br; ‘vww.tce.ce.gov. , www. 
saogoncalodoamarante.ce.gov.br. São Gonçalo do Amarante/CE, 30 de Janeiro de 2023. Neemias da Mota Sales — Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Cedro — Resultado das Propostas de Preços. A Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Cedro/CE comunica aos interessados o resultado da Tomada de Preços N° 0906.02/2022-05, cujo objeto é a contratacão de pessoa jurídica para prestação 
dos serviços de reforma da praça do bairro conjunto habitacional e reparos no forro da Rodoviária Intermunicipal, junto a Secretaria de Infraestrutura do 
Município de Cedro/CE, declarando vencedora a empresa: X7E Empreendimento EIRELL CNPJ N° 22.594.152/0001-00 para o Lote 1 com o valor global 
de R$ 376.398,20 (trezentos e setenta e seis mil trezentos e noventa e oito reais e vinte centavos) e Riofe Servicos e Administrativo EIRELI, CNPJ N° 
30.234.347/0001-60 para o Lote II com o valor global de R$ 42.968,87 (quarenta e dois mil novecentos c sessenta e oito reais e oitenta e sete centavos). 
A Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea "b". Cedro - CE, 30 de janeiro de 2023. Túlio Lima 
Sales - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 2023.01.25.001. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços 
N° 2023.01.25.001/TP, do tipo Menor Preço, tendo como objeto a contratação de empresa para execução dos serviços de reforma e implantação de uma 
coberta metálica pequena padrão FNDE para E.E.F Luciano Galdino Maciel na localidade de Boa Água no Município de Cascavel/CE. A Sessão será 
realizada no dia 16 de Fevereiro de 2023 às 10h0Omin, na Sala da Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel - Ceará. 
A documentação do Edital na integra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h00min às 12h00min e no seguinte sítio virtual: 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. Cascavel/CE, 27 de janeiro de 2023. Sara Winia 
de Menezes Pedrosa Leite- Presidente da Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 2023.01.25.002. A Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Cascavel torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços N° 
2023.01.25.002/TP, do tipo Menor Preço, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia para reforma e ampliação 
da E.E.F. Maximiano Felix dos Santos na localidade do Brito no Município de Cascavel/CE. A Sessão será realizada no dia 16 de fevereiro de 2023 às 
10h00min, na Sala da Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel - Ceará. A documentação do Edital na íntegra 
poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h00min às 12h00min e no seguinte sítio virtual: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores 
informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. Cascavel/CE, 27 de janeiro de 2023. Sara Winia de Menezes Pedrosa Leite - Presidente 
da Licitação. 

*4.* S.** *** 

Estado do Ceará — Câmara Municipal de Pereiro — Aviso de Licitação. A Câmara Municipal, através da Comissão de Licitação, localizada na Rua Coronel 
Porto, n° 107, Centro, Pereiro-CE, comunica aos interessados que no dia 15 de Fevereiro de 2023, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada 
de Preços N° 3001.01/2023, cujo objeto é a locação de uso de software com sistema eletrônico de registro e exibição de votação em plenário, uso da 
palavra por vereadores, controle e transparência dos processos e trabalhos legislativos, incluindo os serviços de manutenção do software, atualizações, 
suporte técnico, e orientação para o uso adequado das informações e monitoramento da utilização do sistema, junto a Câmara Municipal de Pereiro/CE. O 
referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, das 07h00minh às 11h0Omin 
ou pelo portal do TCE-CE. Pereiro - Ce, 30 de Janeiro de 2023. Humberto Morais Dantas - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - l'refeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n° 2023.01.30.1. A CPL da Prefeitura Municipal 
de Granjeiro/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n° 
2023.01.30.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para execução das obras de reforma e ampliação da Escola Augusto Ferreira da Silva, 
na localidade de Canabrava dos Ferreiras no Município de Granjeiro/CE, junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações constantes no 
Edital Convocatório, com o recebimento dos envelopes contendo a documentação de habilitação e as propostas de preços, ocorrendo no dia 15 de fevereiro 
de 2023, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações no Setor de Licitações, sito a Rua David Granjeiro, n° 104, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda 
pelo telefone (88) 3519-1350. Granjeiro/CE, 30 de janeiro de 2023. Luis Edson Oliveira Sousa — Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - l'refeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.01.30.1. O Pregoeiro Oficial do Município 
de Porteiras/CE torna público que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Aquisição de material médico hospitalar 
destinado a atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Porteiras/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Início de 
acolhimento das propostas: Dia 01 de fevereiro de 2023 a partir das 17:00 horas. Encerramento do acolhimento das propostas: Dia 13 de fevereiro de 2023 

às 09:00 horas. Início da sessão: Dia 13 de fevereiro de 2023 às 09:00 horas - através do Portal de Compras no Site www.licitacaoporteiras.com.br. Os 

interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www.porteiras.ce.gov.br, www.licitacaoporteiras.com.br e www.tce. 
ce.gov.br. Informações pelo telefone (88) 3557-1254 (R-211), no horário de 08:00 às 12:00hrs. Porteiras/CE, 30 de janeiro de 2023. Alberto Pinheiro 
Torres Neto - Pregoeiro Oficial do Município. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BEBERIBE - CAPESB - AVISO DE 

LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 2904.01-2022-CAPESB. A Pregoeira Oficial da CAPESB de BEBERIBE, torna público que 
no dia 13 de fevereiro de 2023 às 09:00 horas, na Sala da CPL, Rua Joaquim Fac6, n" 321 — Centro - Beberibe - Ceará, receberá Propostas e documentos de 
Habilitação: Objeto: Contratação de serviço especializados em tecnologia para locação de sistema de acesso remoto e backup em nuvem, oferecendo avan-

çados recursos de automação das tarefas de backup de responsabilidade DA CAIXA DE APOSENTADORIA e Pensão dos Servidores Municipais de Bebe-

ribe. Modalidade: Pregão Presencial. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado e sua cópia poderá ser cedida a 

partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas. Beberibe-CE, 30 de janeiro de 2023. Antonia Aldenisia Chagas - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Parambu - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, localizada a Travessa Tiradentes N° 30, Centro, torna público aos 

interessados que no dia 13/02/2023, às 14h, realizará licitação de Pregão Presencial N° 2023.01.31.001-GM cujo objeto: Registro de preços para prestação 

dos serviços de lavagem de veículos, destinado a atender as necessidades das Unidades Administrativas do Município, conforme especificações em anexo. 

Conforme especificações em anexo. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta pub ação, no horário de expediente 

ao público, de 08h às 14h, ou pelo portal do TCE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Gabriel José Fernandes Noronha. 


